桂教科学〔2021〕16号

各高等学校：

广西教育科学规划 2021年度民办高等教育研究专项课题已

完成受理申报、专家评审、网上公示等程序，经广西教育科学规

划领导小组批准，现将立项课题名单予以公布，并就有关事项通

知如下：

一、经费支持

立项的课题经费自筹，并要求课题所在单位给予一定的经费

支持（重点课题和一般课题的课题负责人所在单位给予课题研究

经费资助不少于 1 万元，申报自选课题的课题负责人所在单位给

予课题研究经费资助不少于 0.5万元）。

二、成果要求

课题研究周期为 2 年，不得延期，自课题批准立项之日起计

算。所有课题按照《广西教育科学规划课题管理办法》提交研究

成果。此外，获批立项的重点课题需在中文核心期刊中公开发表

论文至少 1篇，或出版专著 1部，或在广西优秀期刊发表论文至

少 2 篇；获批立项的一般课题，需在省级及以上刊物发表论文不

 — 2 —

少于 2篇；获批立项的自选课题，需公开发表论文不少于 1篇。

三、课题管理

课题按《广西教育科学规划课题管理办法》等 4个文件（桂

教科学〔2018〕15 号）进行管理，由广西教育科学规划领导小

组办公室组织专家对课题成果进行鉴定、办理变更和结题手续。

课题公开发表研究成果需在醒目位置注明“广西教育科学规划

2021年度民办高等教育研究专项课题+《课题名称》+课题编号”

字样。课题成果归广西教育科学规划领导小组办公室所有，广西

教育科学规划领导小组办公室有权进行课题研究成果的宣传和

转化工作。课题变更、结题等相关表格可登录广西教育科学规划

领导小组官方网站(http://ghkt.jyt.gxzf.gov.cn)查看。

未尽事宜，请联系广西教育科学规划领导小组办公室，联系

人：何佳；电话：0771—5815302；地址：南宁市竹溪大道 69 号

广西教育厅办公楼 1709办公室。

附件：广西教育科学规划 2021年度民办高等教育研究专项

课题立项名单

广西教育科学规划领导小组（代章）

2021 年 6月 19日

 — 3 —

附件

（148项）

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY627
独立学院转设后地方民办高校高质

量规范发展路径探析
重点课题 农克忠

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY628
广西独立学院转设后专业设置与结

构优化策略研究
重点课题 唐丽娜

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY629
独立学院转设后高质量发展研究：生

态系统视角
重点课题 刘微微

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY630
要素禀赋视域下民办高校转型的探

索与实践
重点课题 费汝海

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY631
广西独立学院转设后师资队伍稳定

性研究
重点课题 陈维维

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY632
提升广西民办高校面向东盟国际化

办学水平研究
重点课题 李冬冬

广西外国语学

院

2021ZJY633
中泰比较视野下广西民办高校教学

督导制度研究
重点课题 覃健

广西外国语学

院

2021ZJY634
新时代广西民办本科院校高质量发

展研究
重点课题 吕国清

广西外国语学

院

2021ZJY635
民办高校多元教学评价体系构建研

究
重点课题 黄萍

广西外国语学

院

2021ZJY636
基于工程教育专业认证的民办高校

计算机类专业质量保障体系研究
重点课题 钟明辉

广西外国语学

院

2021ZJY637
广西民办高校教师职业倦怠及对策

研究
重点课题 陈其乾

广西外国语学

院

2021ZJY638
分类管理背景下政府财政资金支持

民办高等教育发展政策体系研究
重点课题 朱进喜

广西大学行健

文理学院

2021ZJY639
非营利民办高校财务风险防范及监

管机制研究
重点课题 朱霞

桂林电子科技

大学信息科技

学院

 — 4 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY640
民办本科高校内部教学质量保障体

系研究
重点课题 姚辉洲

南宁师范大学

师园学院

2021ZJY641
一带一路背景下广西民办高校在地

国际化办学路径研究
重点课题 宋方珺 南宁师范大学

2021ZJY642
基于动态均衡视角下的民办高职院

校混合所有制办学模式优化研究
重点课题 吴迅

广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY643
广西独立学院转设为民办高校后治

理现代化研究
重点课题 梁祥炎

广西农业职业

技术学院

2021ZJY644
广西民办医学高职院校国际化办学

路径研究与实践
重点课题 刘燕

梧州医学高等

专科学校

2021ZJY645
民办医学院校少数民族贫困生心理

健康状况及其教育策略研究
重点课题 郭柳

梧州医学高等

专科学校

2021ZJY646
全媒体时代广西民办高校播音与主

持人才分层培养策略研究
自选课题 侯锐

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY647
非营利民办高校财务风险识别及防

范研究
自选课题 钱宇晴

广西外国语学

院

2021ZJY648
广西民办高校环境设计专业课程体

系化建设研究
自选课题 朱海

广西外国语学

院

2021ZJY649
广西民办高校创新创业导师培养机

制研究
自选课题 郭德兵

桂林理工大学

博文管理学院

2021ZJY650
“双创”背景下广西民办高校产品设

计专业民族特色课程建设与实践研

究

自选课题 葛伟
桂林理工大学

博文管理学院

2021ZJY651
国有民办转设背景下民办高校服务

地方能力提升研究——以广西为例
自选课题 蒋旭明

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY652
“双创”背景下基于动态精准画像的

民办高校图书馆数字阅读推广服务

模式研究

自选课题 彭薇

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY653
新文科背景下一流课程建设标准研

究——以广西民办高校师范类专业

为例

自选课题 高烈波
南宁师范大学

师园学院

2021ZJY654
新时代广西民办高等教育发展目标

与推进策略研究
自选课题 凌锐

南宁师范大学

师园学院

2021ZJY655
健康中国背景下广西民办高校健康

教育与学生健康促进研究
自选课题 李丽丹 柳州工学院

2021ZJY656
基于国际化背景下的广西民办高校

非语言类专业课程双语化路径研究
自选课题 肖华 柳州工学院

2021ZJY657
线上线下混合式教学达成“立德树

人”目标的有效性研究
自选课题 何川 柳州工学院

 — 5 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY658
基于工程教育理念的广西民办高校

汽车类专业课程思政建设路径研究

与实践

自选课题 陈善球 柳州工学院

2021ZJY659
基于成果导向教育理念的民办高校

汽车类专业课程教学模式研究与实

践

自选课题 赵海敬 柳州工学院

2021ZJY660
共生视域下民办高校生涯教育支持

系统构建研究
自选课题 袁龙 柳州工学院

2021ZJY661
新形势下民办高校学习型辅导员队

伍建设研究
自选课题 许孝忠 柳州工学院

2021ZJY662
大数据视域下民办应用型本科高校

“精准”就业策略研究--以柳州工学

院为例

自选课题 韩泳 柳州工学院

2021ZJY663
民办高校大学生体质健康监测、问题

与干预研究--以柳州工学院为例
自选课题 周琳 柳州工学院

2021ZJY664
大数据背景下民办高校智慧校园平

台建设研究
自选课题 刘芳 柳州工学院

2021ZJY665
民办应用型大学“双师型”教师培育

体系研究
自选课题 卢光云 柳州工学院

2021ZJY666
民办高校学困生学业帮扶机制探索

研究
自选课题 巫柳燕 柳州工学院

2021ZJY667
民办应用型高校教师教学能力提升

研究
自选课题 左婧 南宁学院

2021ZJY668
新时代 OBE 理念下广西民办高校创

新创业教育发展研究
自选课题 余炜 南宁学院

2021ZJY669
多元文化背景下广西民办高校国际

化办学育人功能提升路径探究
自选课题 何 婧

南宁职业技术

学院

2021ZJY670
“东盟”视域下广西民办高校“双师

型”师资队伍建设研究
自选课题 唐美霞

南宁职业技术

学院

2021ZJY671
“一带一路”视野下广西民办高校国

际化办学水平提升路径研究
自选课题 赵 莹

南宁职业技术

学院

2021ZJY672
广西民办高校教师队伍现状调查与

发展策略研究
自选课题 李花

广西工程职业

学院

2021ZJY673
新时代教育评价改革背景下广西民

办高等教育质量保障和提升机制研

究

自选课题 袁维新
广西经济职业

学院

2021ZJY674
新形势下广西民办高校校园体育文

化发展现状与对策研究
自选课题 尹成功

广西工商职业

技术学院

2021ZJY675
有效治理视阈下民办高校就业服务

体系研究——以南宁学院为例
自选课题 汤楠

广西经贸职业

技术学院

 — 6 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY676
民办医学高校与民营口腔医疗机构

联合培养口腔医学生的研究
自选课题 李栋健

梧州医学高等

专科学校

2021ZJY677
规范发展视域下广西独立学院转设

困境及对策研究
一般课题 黄贵森

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY678
新《民办教育促进法》背景下民办高

校教师权益保障制度研究
一般课题 梁旋

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY679
RCEP 视域下广西民办高等教育国际

化发展研究
一般课题 莫 凡

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY680
转设背景下短视频在广西独立学院

宣传中的应用研究
一般课题 陆翾

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY681
新发展格局下广西民办高校内涵式

发展研究
一般课题 吴其艳

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY682
广西民办高校国际化办学路径研究

--以广西民族大学相思湖学院为例
一般课题 刘肖华

广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY683
广西独立学院转设后办学定位及办

学特色研究——以广西民族大学相

思湖学院为例

一般课题 林霜
广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY684
基于 OKR 理论的广西民办高校教师

绩效评价体系的优化路径研究
一般课题 蔡斯斯

广西外国语学

院

2021ZJY685
全球化智媒传播下广西民办高校播

音主持专业媒介素养教育发展现状

与对策研究

一般课题 廖守欢
广西外国语学

院

2021ZJY686
广西民办高校汉语国际教育专业人

才培养能力提升机制研究
一般课题 吴红波

广西外国语学

院

2021ZJY687
新形势下广西民办高等教育发展现

状与对策
一般课题 周献策

广西外国语学

院

2021ZJY688
东盟地缘背景下广西民办高校艺术

设计专业国际化办学路径探析
一般课题 张少华

广西外国语学

院

2021ZJY689
“互联网+法律”背景下独立学院法

律人才创新创业教育质量保障和提

升机制研究

一般课题 唐燕勤
广西大学行健

文理学院

2021ZJY690
RCEP 背景下应用型本科高校商科类

专业国际合作路径研究
一般课题 梁小草

广西大学行健

文理学院

2021ZJY691
职业教育下应用型本科院校工商管

理专业校企协同育人模式研究和实

践

一般课题 林轶
广西大学行健

文理学院

2021ZJY692
广西独立学院转设为民办高校后可

持续发展研究
一般课题 吕思雅

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY693 广西民办高校国际化办学路径研究 一般课题 张欣
广西师范大学

漓江学院

 — 7 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY694
分类管理背景下政府财政资金支持

民办高等教育发展政策体系研究
一般课题 胡乐天

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY695
广西非营利性民办高校的政府财政

资金扶持问题研究
一般课题 甘华成

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY696
广西独立学院转设后发展效果动态

跟踪评估与发展对策研究
一般课题 庞仙梅

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY697
独立学院转设背景下师资队伍稳定

和谐保障机制研究
一般课题 庞一飞

广西师范大学

漓江学院

2021ZJY698
民办高校图书馆数据素养教育优化

策略的研究
一般课题 张俊力

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY699
转设背景下广西独立学院教师队伍

可持续良性发展对策研究
一般课题 谢如欢

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY700
非营利民办高校财务风险防范及监

管机制研究
一般课题 石浩

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY701
广西民办高校教师发展中心现状与

建设路径研究
一般课题 高维

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY702
广西独立学院转设下教师队伍建设

困境及对策研究
一般课题 甘尔丹

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY703
民办高校“党建+课程思政”协同育

人模式探索与实践研究——以××

地民办高校为例

一般课题 赵奕

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY704
广西独立学院转设后的发展战略研

究
一般课题 欧盛福

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY705
转设背景下民办高校艺术设计类人

才特色化发展路径研究
一般课题 兰珂

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY706
数字文化产业下广西民办高等教育

应用型设计学发展目标与策略研究
一般课题 李辉

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY707
独立学院转设后科研教学互补可持

续良性发展对策研究
一般课题 柳贤福

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

2021ZJY708
广西独立学院转设后发展成效与问

题研究
一般课题 梁世威

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

 — 8 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY709
民办院校学生舆情教育对思想政治

教育管理的影响研究
一般课题 蓝帜

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

2021ZJY710
民办高校团干能力提升对基层团组

织建设活力影响研究
一般课题 谭入铚

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

2021ZJY711
转设背景下广西独立学院员工组织

认同提升机制研究
一般课题 苏丽丽

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

2021ZJY712
“一带一路”背景下广西民办高校与

东盟国家高校开展国际化办学的现

状与发展研究

一般课题 李德正
南宁师范大学

师园学院

2021ZJY713
“一带一路”背景下广西民办高等教

育可持续发展策略研究
一般课题 黄江美

南宁师范大学

师园学院

2021ZJY714
广西民办高校基层教学组织建设研

究
一般课题 陆世敏

南宁师范大学

师园学院

2021ZJY715
独立学院转设成效及过渡期发展策

略研究——以柳州工学院为例
一般课题 喻婷 柳州工学院

2021ZJY716 广西民办高校财务风险防范研究 一般课题 刘颖 柳州工学院

2021ZJY717
民办应用型本科房地产类专业课程

教学质量提升路径研究与实践
一般课题 张韦唯 柳州工学院

2021ZJY718
民办高校服务地方经济建设的策略

研究——以柳州工学院为研究对象
一般课题 陆丽霞 柳州工学院

2021ZJY719
新媒体时代民办高等教育“三全育

人”工作管理的研究与实践
一般课题 张海宁 柳州工学院

2021ZJY720
独立学院转设后学科专业建设发展

对策研究——以柳州工学院食品与

化学工程系为例

一般课题 易慧 柳州工学院

2021ZJY721
利益相关者视角下广西民办高等教

育质量保障和提升机制研究
一般课题 王秀卓 柳州工学院

2021ZJY722
转设背景下广西独立学院校园体育

文化机制建设研究
一般课题 唐元超 广西民族大学

2021ZJY723
广西独立学院转设困境及对策研究

——托管寻求与实施
一般课题 邓绍云 北部湾大学

2021ZJY724 广西民办高校规范办学策略研究 一般课题 黄柑童 北部湾大学

2021ZJY725
陆海新通道视域下广西民办高校人

才培养策略研究
一般课题 佟艳芬 北部湾大学

 — 9 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY726
广西独立学院转设后可持续良性发

展对策研究
一般课题 张璐砾

广西中医药大

学

2021ZJY727
广西独立学院转设的财务困境及对

策研究
一般课题

欧阳瑞

聪

广西中医药大

学

2021ZJY728
分类管理背景下财政资金支持广西

民办高校发展政策研究
一般课题 洪慧 百色学院

2021ZJY729
广西民办高校本科教学质量保障体

系研究
一般课题 李俊文 百色学院

2021ZJY730
马来西亚留学地形象对广西民办高

校教师留学选择的投射-感知研究
一般课题 罗天扬 贺州学院

2021ZJY731
广西民办高等院校商科教育教学质

量保障和持续改进体系研究
一般课题 罗欣 梧州学院

2021ZJY732
广西民办高校商务英语线上线下混

合教学质量研究
一般课题 陆小英 桂林旅游学院

2021ZJY733
民办高校实践教学体系建设和质量

评价的研究
一般课题 邹龙生

桂林航天工业

学院

2021ZJY734 广西独立学院转设困境及对策研究   一般课题 李琳娜
桂林航天工业

学院

2021ZJY735
应用型民办本科高校教学质量保障

与监控体系构建研究—以广西区为

例

一般课题 李琼元 南宁学院

2021ZJY736
民办院校英语课程混合式教学质量

管理研究
一般课题 陈柳彬 南宁学院

2021ZJY737
广西民办高校毕业生就业质量提升

机制研究
一般课题 陈勇 南宁学院

2021ZJY738
中国—东盟背景下广西民办高校国

际化人才培养研究
一般课题 甘巧丹 南宁学院

2021ZJY739
分类管理背景下政府财政资金支持

广西非营利性民办高校教育发展政

策研究

一般课题 关荻晨 南宁学院

2021ZJY740
新形势下广西民办高校档案管理创

新模式研究
一般课题 覃雪莲 南宁学院

2021ZJY741
广西民办高校突发事件应急联动管

理机制研究
一般课题 杨璐 南宁学院

2021ZJY742
“开放式”办学理念下的应用型本科

课程高阶思维教学研究
一般课题 陈积常 南宁学院

2021ZJY743
后疫情时代的广西民办高校教育国

际化路径研究
一般课题 张天乾 南宁学院

2021ZJY744
新时期食品质量与安全专业实践教

学体系优化与改革研究
一般课题 黄春兰 南宁学院

 — 10 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY745
广西独立学院转设后可持续良性发

展对策研究
一般课题 杨天山

南宁职业技术

学院

2021ZJY746
广西民办高校核心竞争力提升策略

研究
一般课题 门 超

南宁职业技术

学院

2021ZJY747
新时代广西破解独立学院转型困境

策略与路径研究
一般课题 张志明

南宁职业技术

学院

2021ZJY748
广西民办高职院校立德文化育人内

涵建设路径的研究与实践
一般课题 朱彦

广西职业技术

学院

2021ZJY749
新时代广西民办高校思政课教师队

伍建设研究
一般课题 韦文荣

广西机电职业

技术学院

2021ZJY750
新时代产教融合下广西民办高校创

新创业人才培养研究与实践
一般课题 白建强

北海艺术设计

学院

2021ZJY751
广西民办高校转型发展背景下设计

专业青年教师教学发展研究
一般课题 刘晓娜

北海艺术设计

学院

2021ZJY752
“课程思政”背景下民办高校公共课

教学质量保障研究——以《大学计算

机基础》为例

一般课题 吕雅婷
北海艺术设计

学院

2021ZJY753
广西民办高校民族传统体育项目融

入公共体育课程的可行性研究
一般课题 张文玉

北海艺术设计

学院

2021ZJY754
广西民办高等教育质量保障和提升

机制研究
一般课题 何煜

北海艺术设计

学院

2021ZJY755
广西应用型民办本科高校艺术设计

类教学质量提升对策研究
一般课题 钟少希

北海艺术设计

学院

2021ZJY756
新时代广西区民办高校中国画课程

发展现状研究
一般课题 白一男

北海艺术设计

学院

2021ZJY757
校企共建混合所有制产业学院路径

研究——以广西交通职业技术学院

为例

一般课题 罗宜春
广西交通职业

技术学院

2021ZJY758
“双循环”战略背景下广西民办职业

本科院校发展战略及进路研究
一般课题 蒙晓霞

广西城市职业

大学

2021ZJY759
新形势下广西民办职业本科教育发

展现状与对策研究
一般课题 边海洋

广西城市职业

大学

2021ZJY760
广西民办高校的国际化办学路径研

究
一般课题 张艳云

广西城市职业

大学

2021ZJY761
财政资金扶持民办高等教育发展政

策机制研究
一般课题 李凌

广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY762
广西民办高职混合所有制建设对策

研究
一般课题 张强

广西理工职业

技术学院

2021ZJY763
“一带一路”背景下广西民办高校国

际化办学实践研究
一般课题 黄丽霞

广西理工职业

技术学院

 — 11 —

课题编号 课题名称 课题类别 负责人 所在单位

2021ZJY764 广西民办高校国际化办学路径研究 一般课题 刘小宁
广西理工职业

技术学院

2021ZJY765
广西民办高校导入卓越绩效管理模

式提升内部质量保障的机制研究
一般课题 黎潇

广西理工职业

技术学院

2021ZJY766
体育赛事提升民办高校品牌竞争力

研究
一般课题 王成科

广西幼儿师范

高等专科学校

2021ZJY767
广西民办高校人文社会科学教师科

研业绩考评机制研究
一般课题 黄冰

广西幼儿师范

高等专科学校

2021ZJY768
民办高等院校办学的规范构建——

基于行政过程论的视角
一般课题 苏玲玲

广西幼儿师范

高等专科学校

2021ZJY769
新时代广西民办高校辅导员思想政

治教育素养提升路径研究
一般课题 李鹏飞

广西幼儿师范

高等专科学校

2021ZJY770
广西民办高等教育质量保障和提升

机制研究
一般课题 蒋  聂

桂林师范高等

专科学校

2021ZJY771
独立学院转设本科职业教育后的教

学管理工作探索与实践研究
一般课题 郑发娇

广西农业职业

技术学院

2021ZJY772
建立并提高广西民办高校教师归属

感策略研究
一般课题 奚秀芳

广西农业职业

技术学院

2021ZJY773
广西非营利性民办高校财务风险防

范和监督机制研究
一般课题 农祥亮

广西培贤国际

职业学院

2021ZJY774
民办高职院校师资队伍稳定性对策

研究
一般课题 黄勇学

广西培贤国际

职业学院